
  

 

11373/18    TM/mse  
 ECOMP.2.B  SK 
 

 

 
Rada 
Európskej únie  

 
 
 
 
 
 
V Bruseli 21. septembra 2018 
(OR. en) 
 
 
11373/18 
 
 
 
 
FISC 321 
ECOFIN 753 

 

 

Medziinštitucionálny spis: 
2018/0270 (NLE)  

  

 

LEGISLATÍVNE AKTY A INÉ PRÁVNE AKTY 
Predmet: VYKONÁVACIE ROZHODNUTIE RADY, ktorým sa Lotyšskej republike 

povoľuje zaviesť osobitné opatrenie odchyľujúce sa od článku 193 
smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 

  



 

 

11373/18    TM/mse 1 
 ECOMP.2.B  SK 
 

VYKONÁVACIE ROZHODNUTIE RADY (EÚ) 2018/... 

z ..., 

ktorým sa Lotyšskej republike povoľuje zaviesť osobitné opatrenie odchyľujúce sa od článku 

193 smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE, 

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, 

so zreteľom na smernicu Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane 

z pridanej hodnoty1, a najmä na jej článok 395 ods. 1, 

so zreteľom na návrh Európskej komisie, 

                                                 
1 Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s.1. 
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keďže: 

(1) V článku 193 smernice 2006/112/ES sa stanovuje všeobecné pravidlo, podľa ktorého je 

každá zdaniteľná osoba, ktorá uskutočňuje zdaniteľné dodanie tovaru alebo zdaniteľné 

poskytovanie služieb, povinná zaplatiť daňovým orgánom daň z pridanej hodnoty (DPH). 

(2) Podľa článku 199a ods. 1 písm. j) smernice 2006/112/ES môžu členské štáty stanoviť, že 

osobou povinnou zaplatiť DPH z dodaní železných a neželezných kovových polotovarov je 

zdaniteľná osoba, v prospech ktorej sa uskutočňujú dodania („mechanizmus prenesenia 

daňovej povinnosti“). Lotyšsko túto možnosť nevyužilo. 

(3) Lotyšsko nedávno zistilo vysoké riziko podvodov v oblasti DPH v sektore železných 

a neželezných kovových polotovarov, a preto by chcelo zaviesť mechanizmus prenesenia 

daňovej povinnosti na domáce dodania uvedených výrobkov. 

(4) Podľa článku 199a ods. 1 smernice 2006/112/ES sa môže mechanizmus prenesenia 

daňovej povinnosti uplatňovať do 31. decembra 2018 a minimálne počas dvoch rokov. 

Keďže podmienka dvojročného obdobia už nemôže byť splnená, Lotyšsko nemôže 

uplatňovať mechanizmus prenesenia daňovej povinnosti na základe článku 199a ods. 1 

písm. j) uvedenej smernice. 

(5) Listom, ktorý Komisia zaevidovala 9. apríla 2018, Lotyšsko požiadalo podľa článku 395 

ods. 2 smernice 2006/112/ES o povolenie zaviesť osobitné opatrenie odchyľujúce sa od 

článku 193 uvedenej smernice tak, aby osobou povinnou zaplatiť DPH z dodaní železných 

a neželezných kovových polotovarov bol príjemca. 
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(6) V súlade s článkom 395 ods. 2 druhým pododsekom smernice 2006/112/ES Komisia 

listom zo 4. mája 2018 preposlala žiadosť Lotyšska ostatným členským štátom. Komisia 

listom zo 7. mája 2018 oznámila Lotyšsku, že má všetky informácie potrebné na posúdenie 

danej žiadosti. 

(7) Podľa informácií, ktoré poskytlo Lotyšsko, boli zistené podvody v oblasti DPH v sektore 

kovových výrobkov. Napriek tomu, že Lotyšsko zaviedlo viacero tradičných opatrení na 

boj proti podvodom v oblasti DPH, Lotyšsko sa domnieva, že s cieľom zabrániť stratám 

príjmov z DPH do štátneho rozpočtu je nevyhnutné zaviesť mechanizmus prenesenia 

daňovej povinnosti na dodania železných a neželezných kovových polotovarov. 

(8) Lotyšsku by sa preto malo povoliť uplatňovať mechanizmus prenesenia daňovej povinnosti 

na dodania železných a neželezných kovových polotovarov na obmedzené obdobie. 

(9) Osobitné opatrenie nemá žiaden nepriaznivý vplyv na vlastné zdroje Únie pochádzajúce 

z DPH, 

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE: 
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Článok 1 

Odchylne od článku 193 smernice 2006/112/ES sa Lotyšsku v prípade dodaní železných 

a neželezných kovových polotovarov povoľuje určiť za osobu povinnú platiť DPH príjemcu týchto 

dodaní. 

Článok 2 

Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť dňom jeho oznámenia. 

Toto rozhodnutie platí do 31. decembra 2018. 

Článok 3 

Toto rozhodnutie je určené Lotyšskej republike. 

V Bruseli 

 Za Radu 

 predseda 
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